Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCLXIV10 01/08/2023

1.998/2023, Licitação n.º 018/2023 – Pregão Presencial,
para futura e eventual aquisições para materiais de limpeza e na Publi-
cação em 09/05/2023, na Edição Edição nº MCCCXXXIV, na página
131 do Jornal Oficial do Município:
Onde se lê: “R$ 44.319,00 (Quarenta e quatro mil e trezentos e deze-
nove reais);
Leia-se: “R$ 1.430,00 (Um mil e quatrocentos e trinta reais)”

SAMUEL BARRETO NEVES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Sustentável
Portaria n° 314/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 1.642/2023
OBJETO: Aquisição de licenças anual de direito de uso do Software
Microsoft 365 Apps, pelo período de 12 (doze) meses, incluindo su-
porte técnico e atualização das versões, com a finalidade de atender as
demandas do IPREV-CA.
CONTRATADA: FOSINFO SERVIÇOS DE INFORMÁTICA Ltda.
CNPJ nº: 22.460.566/0001-39.
VALOR TOTAL: R$ 3.132,00 (três mil cento e trinta e dois reais).
FUNDAMENTO: Art. 24, II da Lei Federal n° 8.666/1993.
O Presidente do IPREV-CA, no uso das suas atribuições legais, HO-
MOLOGA e RATIFICA a Dispensa de Licitação, em conformidade
com Parecer da Consultoria Jurídica.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 25 de julho de 2023.

MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023

EXTRATO DE EMPENHO

INSTRUMENTO: Nota de Empenho nº 216/23, emitida em
26/07/2023.
PROCESSO Nº 1. 642/2023
ORIGEM: Dispensa de Licitação para Compras e Serviços.
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores do Muni-
cípio de Casimiro de Abreu, CNPJ nº 03.405.084/0001-31.
CONTRATADA: FOSINFO Serviços de Informática Ltda, CNPJ nº:
22.460.566/0001-39.
VALOR TOTAL: R$ 3.132,00 (três mil cento e trinta e dois reais).
OBJETO: Aquisição de licenças anual de direito de uso do Software
Microsoft 365 Apps, pelo período de 12 (doze) meses, incluindo su-
porte técnico e atualização das versões, com a finalidade de atender as
demandas do IPREV-CA.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 26 de julho de 2023.

MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável, delegado pelo Decreto nº 116 de 18 julho de
2013, para ser o ordenador de despesas, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores,
resolve: ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: Processo
Administrativo n°. 5790/2022; Licitação nº 007/2023-PR; Data da
Homologação: 12/04/2023; Data da adjudicação: 20/07/2023 Seq. 5,
Modalidade: Pregão Presencial; Objeto: Registro de Preços para fu-
tura e eventual aquisição de Materiais de Consumo, relativo aos itens

de papelaria a fim de atender as necessidades do do Fundo Municipal
de Assistência Social (FMAS), do Fundo Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente (FMDCA) e do Fundo Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.
Fornecedores:
Empresa: C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS - CNPJ nº:
01.601.085/0001-26, no valor de R$ 11.082,30 (onze mil oitenta e
dois reais e trinta centavos).
Empresa: ESSENTIAL SERV COMBINADOS LTDA - CNPJ nº:
37.540.464/0001-09, no valor de R$ 529,40 (quinhentos e vinte e
nove reais e quarenta centavos).
Empresa: MACABU E MACABU LTDA - CNPJ nº: 31.665.011/0001-
14 , no valor de R$ 13.600,52 (treze mil seiscentos e reais e cinquenta
e dois centavos).
Empresa: REAL NUTRICAO COMERCIO E SERVICOS
LTDA - CNPJ nº: 18.716.271/0001-03, no valor de R$ 107,88 (cento
e sete reais e oitenta e oito centavos).
Valor Total: R$ 25.320,10  (vinte e cinco mil e trezentos e vinte reais
e dez centavos).

SAMUEL BARRETO NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Sustentável
Portaria n° 314/2022

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO
 DE FORNECIMENTO

Esta Secretaria torna público o Extrato de Autorização para Início de
Fornecimento constituído na forma abaixo:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Favorecido: HRX PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ
11.634.742/0001-95
A iniciar o fornecimento em: 25/07/2023.
Término em: 24/07/2023
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para atender as ne-
cessidades das Unidades Básicas de Saúde, Centros de Especialidades
Médicas, Coordenações e Programas de Saúde da Secretaria Munici-
pal de Saúde por um período estimado de 12 (doze) meses.
Processo: 2.257/2022 -1Doc.
Pregão Eletrônico/Registro de Preços: nº001/2023
Empenho nº512/2023 de 19/07/2023 – R$ 23.310,00 (vinte e três mil
e trezentos e dez reais).
Empenho nº526/2023 de 19/07/2023 – R$ 35.681,00 (trinta e cin-
co mil e seiscentos e oitenta e um reais) Empenho nº529/2023 de
19/07/2023 – R$ 370,00 (trezentos e setenta reais)
Empenho nº540/2023 de 19/07/2023 – R$ 1.788,00 (mil e setecentos
e oitenta e oito reais)
Empenho nº542/2023 de 19/07/2023 – R$ 27.040,00 (vinte e sete mil
e quarenta reais)
Prazo para entrega: Será em até 30 (trinta) corridos.
Programas de Trabalho: 10.122.0110.1.732, 10.301.0065.1.758,
10.305.0010.2.538 e 10.302.0071.1.759
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.36.00.00.00.00.02.2602, 3.3.90.30.3
6.00.00.00.00.02.2600, 3.3.90.30.36.00.00.00.00.01.0704
Fontes de Recurso: 00.02.2602, 0.01.0704 e 00.02.2600

Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº1101/2022

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO
DE FORNECIMENTO

Esta Secretaria torna público o Extrato de Autorização para Início de
Fornecimento constituído na forma abaixo:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE